
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 13 de março de 2023 Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87B5F0B208AE7DFFD79E4870A627B87F



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 1.632/2023DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE TURISMO

• DECRETO Nº 1.633/2023 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE COORDENADOR DA DIVISÃO DE ESPORTE DE
CAMPO

• DECRETO Nº 32 - Alteração de QDD
.
DECRETO Nº 33 - Credito Orçamentário e Suplementar.

• PUBLICAÇÃO - TÍTULOS DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO.

• REPUBLICAÇÃO - PORTARIA SME 005/2023.

• RESOLUÇÃO 003/2023 - CMDCA.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 013-2023

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87B5F0B208AE7DFFD79E4870A627B87F



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.632 DE 13 DE MARÇO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 

Coordenador do Departamento de Turismo 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 650/2022: 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica nomeado o senhor LUAN CARDOSO DE SOUZA, para o cargo comissionado 

de Coordenador do Departamento de Turismo (símbolo CC-2), vinculado à Secretaria de 

Cultura, Esporte, Lazer, Juventude, Turismo e Meio Ambiente do Município de Uauá - 

Bahia. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/03/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 13 de março de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

388A3C8800AF7CA04268A88583E84B32

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.633 DE 13 DE MARÇO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 

Coordenador da Divisão de Esporte de Campo 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 650/2022: 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica nomeado o senhor RICARDO DE SOUZA ALMEIDA, para o cargo 

comissionado de Coordenador da Divisão de Esporte de Campo (símbolo CC-3), vinculado 

à Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer, Juventude, Turismo e Meio Ambiente do Município 

de Uauá - Bahia. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01/03/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 13 de março de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C12B8C75FFE6A6E4620F6B52DCDBFE00

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 32 DE 10 DE MARÇO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 17080000 - Material de Consumo 0,00 30.215,79
3.3.90.92.00 / 17080000 - Despesas de Exercicios Anteriores 30.215,79 0,00

Total por Modalidade: 30.215,79 30.215,79

Total por Ação: 30.215,79 30.215,79

Total por Unidade Orçamentária: 30.215,79 30.215,79

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.32.00 / 15400000 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00 0,00

Total por Modalidade: 20.000,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00 20.000,00

50101 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 14.001,20

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 14.001,20 0,00
Total por Modalidade: 14.001,20 14.001,20

Total por Ação: 14.001,20 14.001,20

Página: 1 de 213/03/2023 - 09:39:40  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAF7BA4BE153CDB292A46983BC0A93B8

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 14.001,20 14.001,20

Total Geral: 64.216,99 64.216,99

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 10 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  10 de março de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 213/03/2023 - 09:39:40  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAF7BA4BE153CDB292A46983BC0A93B8

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 334.787,50

(Trezentos e trinta e quatro mil e setecentos e oitenta e
sete reais e cinquenta centavos ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 33 DE 10 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 334.787,50 
(Trezentos e trinta e quatro mil e setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.182 - MANUTENÇÃO DA SEC DE GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.787,50

Total por Ação: 5.787,50

Total por Unidade Orçamentária: 5.787,50

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 29.000,00

Total por Ação: 29.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 29.000,00

Total Suplementado: 334.787,50

Página: 1 de 313/03/2023 - 09:40:22 - 3372412  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAF7BA4BE153CDB292A46983BC0A93B8

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.05  - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.144 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.787,50

Total por Ação: 5.787,50

Total por Unidade Orçamentária: 5.787,50

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 29.000,00

Total por Ação: 29.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 29.000,00

Total Anulado: 334.787,50

Página: 2 de 313/03/2023 - 09:40:22 - 3372412  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAF7BA4BE153CDB292A46983BC0A93B8

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 10 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 10 de março de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 3 de 313/03/2023 - 09:40:22 - 3372412  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAF7BA4BE153CDB292A46983BC0A93B8

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2166573DF047A2757A78B81AD73F12B5

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2166573DF047A2757A78B81AD73F12B5

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2166573DF047A2757A78B81AD73F12B5

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2166573DF047A2757A78B81AD73F12B5

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2166573DF047A2757A78B81AD73F12B5

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2166573DF047A2757A78B81AD73F12B5

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2166573DF047A2757A78B81AD73F12B5

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2166573DF047A2757A78B81AD73F12B5

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2166573DF047A2757A78B81AD73F12B5

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2166573DF047A2757A78B81AD73F12B5

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BA 
Secretaria Municipal de Educação 

 
 

Praça São João Batista, s/nº- Centro, CEP: 48.950-000, Uauá-BA.  
 E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 

 

 

PORTARIA SME N° 05/2023 

 

 

“Dispõe acerca da designação da Comissão de 

Reordenamento da Rede Municipal de Ensino de Uauá 

que promoverá a relotação dos servidores na Escola 

Municipal João Borges de Sá (espaço 

municipalizado Senhor do Bonfim), bem como 

estabelecer prazo para realização da reordenação, 

em consonância com a Lei Municipal 431/2010” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE UAUÁ, Estado da 

Bahia, com base em suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 205, da Constituição da Repúblíca 

Federativa do Brasil de 1988; A educação, direito de todos e dever do estado e da família, 

será promovída e incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno 

desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação 

para o trabalho; 

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Brasileira 

(LDBEN), Lei n° 9394/1996; legislação que regulamenta o sistema educacional público 

e privado do Brasil; 

CONSIDERANDO a necessidade de reorganizar as vagas abertas na Escola 

Municipal João Borges de Sá (espaço municipalizado Senhor do Bonfim), assim como 

normatizar o início e o término do ano letivo 2023, na referida unidade escolar da Rede 

Municipal de Ensino; 

CONSIDERANDO a necessidade de reordenar e requalificar a Rede 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B7F5A510B14AAD6760704FAD1F1ACA3

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BA 
Secretaria Municipal de Educação 

 
 

Praça São João Batista, s/nº- Centro, CEP: 48.950-000, Uauá-BA.  
 E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 

Municipal de ensino de maneíra a superar as fragilidades apontadas pelos diagnósticos 

realizados no ámbito desta Secretaria, e ainda pelos estudos e encaminhamentos 

apresentados pelo Conselho Municipal de Educaçäo neste ano letivo; 

CONSIDERANDO a instituição do Regime Fiscal imposto pela Emenda 

Constitucional 95/2016 que estabelece um rigoroso mecanismo de controle dos gastos 

públicos, atribuindo penalidades para o ente que descumprir o teto de gastos, 

RESOLVE: 

Art. lº - Instituir o Processo de Reordenamento das vagas abertas, nas diciplinas de 

matemática e outra de “diversas” na Escola Municipal João Borges de Sá (espaço 

municipalizado Senhor do Bonfim), a ser realizado no dia 14 março de 2023,  às 15h00. 

Art. 2º - Nomear a Comissão de Reordenamento da Rede Municipal de Ensino de Uauá, 

composta pelos membros dos seguintes seguimentos: 

I. Secretaria Municipal de Educação 

a) Rosevaldo Loiola dos Santos — Secretário Municipal de Educação; 

b) Haildes Maria Moura Ferreira — Setor de Recursos Humanos 

II. Entidades de Classe 

a) João Nelson R. de Souza — SINDSMU; 

b) Meire Nanci Rodrigues Santana – APLB 

III. Procuradoria Jurídica do Município 

a) Eduardo Borges da Silva – Advogado. 

Art. 3º - Estabelecer o prazo para o dia 14 de março de 2023, até às 14h00, para, à luz 

das novas demandas na unidade de ensino levantadas pela equipe pedagógica, em 

consonância com o estabelecido na Lei Municipal 431/2010, e Decreto n° 266/2014. 

§1°- O profissional interessado e que cumprir os critérios estabelecidos poderá 

concorrer as vagas abertas, desde que apresente requerimento no prazo estabelecido. 

§2°- Havendo mais de um interessado nas vagas, a lotação será feita mediante o 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B7F5A510B14AAD6760704FAD1F1ACA3

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BA 
Secretaria Municipal de Educação 

 
 

Praça São João Batista, s/nº- Centro, CEP: 48.950-000, Uauá-BA.  
 E-mail: sec.educacao.2028@gmail.com 

 

preencimento dos critérios de prioridade estabelecidos pela Lei Municipal 431/2010, 

e Decreto n° 266/2014, a serem analisados e ratificado pela comissão. 

§ 3º Não havendo interessados suficientes para preencimento das vagas abertas, 

ficará a cargo do Secretário Municipal de Educação indicar o servidor à disposição da 

Secretaria Municipal de Educação para ocupar a vaga não concorrida. 

Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Uauá-BA, 13 de março de 2023. 

 
 

 

 

ROSEVALDO LOIOLA DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Educação 

DECRETO Nº 1.579/2023. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B7F5A510B14AAD6760704FAD1F1ACA3

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá

PR
EF

EI
TU

RA
 M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
U

AU
Á-

BA
 

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ed
uc

aç
ão

 

Pr
aç

a 
Sã

o 
Jo

ão
 B

at
is

ta
, s

/n
º-

 C
en

tr
o,

 C
EP

: 4
8.

95
0-

00
0,

 U
au

á-
B

A
.  

 E-
m

ai
l: 

se
c.

ed
uc

ac
ao

.2
02

8@
gm

ai
l.c

om
 

 

    

Q
U

A
D

R
O

 D
E

 V
A

G
A

S
 A

B
E

R
T

A
S

 
 

  
   

   
   

   
   

   
   

 D
IS

C
IP

L
IN

A
S

 
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

  
   

  E
S

C
O

L
A

 

AEE – ATENDIMENTO 
DE EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 

PEDAGOGICA/ 
NORMARL SUPERIOR 

PORTUGUÊS 

INGLÊS 

MATEMÁTICA 

BIOLOGIA 

HISTÓRIA 

GEOGRAFIA 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

DISCIPLINAS 
DIVERSAS 

TOTAL DE VAGAS POR 
UNIDADE ESCOLAR 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 J

O
Ã

O
 B

O
R

G
E

S
 D

E
 S

Á
 (

E
S

P
A

Ç
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
IZ

A
D

O
) 

- 
S

E
D

E
 

0 
0 

0 
0 

01
 

0 
0 

0 
0 

01
 

02
 

T
O

T
A

L
 D

E
 V

A
G

A
S

 P
O

R
 Á

R
E

A
 

0 
0 

0 
0 

01
 

0 
0 

0 
0 

01
 

02
 

 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B7F5A510B14AAD6760704FAD1F1ACA3

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uauá
Resolução

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE994486F7E60AC0EA4EEB24F3D92EBD

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE994486F7E60AC0EA4EEB24F3D92EBD

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE LICITAÇÃO   

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 
 

PA: 0032/2023. EDITAL: 014/2023. TIPO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. OBJETO: Contratação de 
empresa para a locação de sistemas WEB integrados e seus módulos de Tributos, Nota Fiscal de Serviços Eletrônica, 
Leitor de PGDAS-D e Gestão de Cadastro Imobiliário e Econômico para uso no Setor de Tributos, com treinamento e 
congêneres, acompanhamento, suporte técnico presencial objetivando o incremento das receitas próprias e atender a 
Secretaria de Finanças do Município. ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 17:30hs de 13/03/2023 até as 09h de 
23/03/2023. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/03/2023, às 09h. DISPUTA: 23/03/2023, às 10h. ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br EDITAL: Disponível na Plataforma e no Sítio da Prefeitura. 
INFORMAÇÕES: licitacao@uaua.ba.gov.br, Uauá/BA, 13/03/2023. Pedro Morais Ribeiro – Pregoeiro Oficial. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

87B5F0B208AE7DFFD79E4870A627B87F


		2023-03-13T16:52:05-0300




